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Abstrakt

Frustrace z tvarové a velikostní variability ústřic druhu Rhynchostreon suborbiculatum

(Lamarck) je dlouhodobě známým fenoménem. Současný stav, ve kterém se jeho

systematika nachází, není možné považovat za plně uspokojivý. Jak ukazuje i studie

ústřičného rodu Gryphaea pod taktovkou Jonese s Gouldem (1999), aplikace moderních

analytických metod bezpochyby vnáší nové světlo do dlouho temných zákoutí evolučního

procesu. Myšlenka Videta s Néraudeauem (2003) o tom, že tvarová variabilita v rámci

druhu Rhynchostreon suborbiculatum (Lamarck) pravděpodobně taktéž odráží

heterochronické procesy, představuje podnětný a dobrý základ pro další výzkum v této

oblasti. Výskyt ústřičného druhu Rhynchostreon suborbiculatum (Lamarck) je potvrzený

z celé řady lokalit v rámci české křídové pánve. Je to právě souhra hojného výskytu,

unikátního zachování a variability litologických poměrů, která nám zprostředkovává

unikátní výchozí pozici pro další krok k rozluštění problému značného rozsahu.

Domníváme se, že na základě populační analýzy sestávající se z biometrické studie

podpořené analýzou stabilních izotopů kyslíku, bude v budoucnosti možné dospět

k uspokojivým závěrům a k posunutí poznání o krok vpřed.
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Abstract

Frustration from shape and size variability of oyster’s species Rhynchostreon

suborbiculatum (Lamarck) is long known phenomenon. In current state of his systematic it

is not possible to consider it fully satisfying. Is it is shown in study of genus Gryphaea by

Jones and Gould (1999), that application of modern analytical methods, undoubtly lightens

long-darkned places of evolution process. Idea of Videt and Neraudeau (2003), that shape

variability of Rhynchostreon suborbiculatum (Lamarck) probably also mirrors

heterochronic processes, introduces inspirative and good foundation for future research in

this field. Occurence of this oyster is proved from huge range of sites in Bohemian

Cretaceous Basin area. It is combination of rich occurance, unique preservation and

variability of lithological settings, which gives us unique starting point for next step to

solve significant problem. Based on population analyses consisting of biometrical studies

supported by oxygen isotope analyses, in future, it will be possible to reach sufficient

conclusions of this issue, and progress in our knowledge.
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1 Úvod

Ustrice predstavujú po všetkých stránkach veľmi pestrú skupinu organizmov. Značná

tvarová variabilita je typickou nielen pre zástupcov vyšších systematických úrovní, ale

i pre konkrétne jedince v rámci druhu. Táto mnohokrát súvisí s povahou substrátu a súhrou

ekologických faktorov prostredia (e.g. Špinar, 1960; Záruba, 1972; Moore, 1979). Tvarová

a najmä veľkostná rozmanitosť ustríc je dlhodobo známym fenoménom pútajúcim

pozornosť odborníkov. Inak tomu nie je ani v prípade druhu Rhynchostreon

suborbiculatum (Lamarck). Široký rozsah veľkostných parametrov v rámci tohto druhu

právom vzbudzoval záujem velikánov geológie 19. a 20. storočia tak doma, ako i vo svete.

Títo, disponujúc dobovou technológiou, i napriek obrovským znalostiam, zápalu

a neopakovateľnej precíznosti práce, nemali možnosti aké nám technická revolúcia

predostrela v posledných desaťročiach. Príchod moderných analytických metód sa prejavil

vo všetkých oblastiach geologických i biologických vied. Pokrok nám dáva možnosť

a zároveň i povinnosť reagovať.

Predkladaná práca sumarizuje doterajšie poznatky a východiská v otázke vnútrodruhovej

veľkostnej variability ustričných schránok. Konfrontuje ich so situáciou v rámci

predmetného druhu, pričom si dáva za cieľ predstaviť komplexný pohľad na problém,

vyjadriť sa k nemu a predostrieť jeho riešenie. Paleontológia je hraničnou vedou stojacou

na pomedzí vied biologických i geologických. Pre komplexnú pochopiteľnosť textu

a diskutovaných postupov, sa preto v teoretických východiskách práce zbežne venujeme

tak biologickým charakteristikám študovanej skupiny (kapitola č. 2), ako i geológií

Českého masívu a strednej Európy v kriedovom období (kapitola č.5). V kapitole č. 4

približujeme súčasný pohľad na systematiku ustričného druhu Rhynchostreon

Suborbiculatum (Lamarck). Najrozsiahlejšiu časť práce predstavuje kapitola venovaná

Heterochrónií, jej prejavom a evolučným dôsledkom (kapitola č. 3). Práve

v heterochrónických procesoch, sa totiž pravdepodobne ukrýva kľúč k riešeniu problému.
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2 Paleontologická charakteristika triedy Bivalvia

2.1 Všeobecná charakteristika

Lastúrniky môžme charakterizovať ako v zásade vodné mäkkýše s bilaterálne súmerným

telom plochého tvaru. Telo je uložené v schránke zloženej z dvoch súmerných lastúr, od

ktorých sa odvodzuje pôvod pomenovania Bivalvia (pôvod pomenovania z gréckeho bi-

dva valva-lastúra). Silne redukovaný útrobný vak je uložený medzi lalokmi plášťa, ktorého

vonkajší povrch vylučuje vápnitú hmotu schránky. Ústredným orgánom pohybu u väčšiny

zástupcov je svalnatá noha (odvodzuje sa od nej pomenovanie Pelecypoda). V závislosti na

životnej stratégií slúži na lezenie alebo na zavŕtavanie do substrátu (bahno, drevo,

hornina). U lezúcich lastúrnikov máva noha tradične klinovitý, prípadne sekerovitý tvar,

kdežto v prípade čeľadí voľne ležiacich, vŕtavých alebo žijúcich voľne vo vodnom stĺpci,

noha zakrňuje a je prítomná iba v podobe rudimentárneho zvyšku. Na zadnej strane tela sa

nachádzajú sifóny, privádzajúce a odvádzajúce vodu z plášťovej dutiny. V nej sú

umiestnené lamelové žiabre, s ktorými súvisí pôvod pomenovania Lamellibranchiata

(Špinar, 1960; Švagrovský, 1979). Stratigrafický výskyt skupiny je známy od kambria do

recentu, pričom najstarší zástupcovia podradu Ostreina sú bezpečne doložené z karnu

(vrchný trias) (Moore, 1979).

Obr. I - Schématický nákres zástupcu triedy Bivalvia (Švagrovský, 1979 – upravené)

Lastúrniky sú jedným z najrozmanitejších živočíšnych kmeňov, zahŕňajúci organizmy neskonalého množstva

rozmerov, tvarov i ekologických nárokov. V nasledovnej stati sa budeme venovať predovšetkým

charakteristikám podradu Ostreina, ktorý je predmetom záujmu predkladanej práce. S prizretím na jej rozsah

v tomto prehľade nepredkladáme vyčerpávajúci popis telesných štruktúr. Naša snaha smeruje k vysvetleniu

celkov, ktorých znalosť je nevyhnutná pre pochopenie povahy práce a navrhovaných postupov.
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2.2 Schránka

Schránka predstavuje tvrdý obal mäkkého tela. Pozostáva z dvoch základných častí a to

ligamentu a dvojmiskovej lastúry (Moore, 1979). Tvar schránky lastúrnikov býva rozličný

a taktiež závislý od spôsobu ich života. Ustrice patria medzi sesílne lastúrniky, teda

organizmy pripevnené, prípadne voľne ležiace na substráte. Sú charakteristické dvojicou

nerovnakých misiek, z ktorých spodná (ľavá) sa v priebehu fylogenézy zväčšuje

zakiaľ vrchná (pravá) sa mení na ploché viečko (Švagrovsky, 1979). Fenomén je

spôsobený nerovnomerným vylučovaním CaCO3 a pravdepodobne je dôsledkom

selekčného tlaku zo strany prostredia. Nakoľko ustrice žijú v príbojovej zóne, hrubostenné

spodné misky chránia živočícha pred vlnobitím a nenávratným poškodením vnútorných

orgánov (Špinar, 1960).

2.2.1 Chemizmus schránky a štruktúra misiek

Na chemizme schránky sa podieľajú tri organogénne zložky:

1, kalcit; 2, aragonit – obe látky predstavujú alomorfné formy uhličitanu vápenatého,

vzájomne sa odlišujúce vo svojich kryštálových sústavách.

3, konchiolín - predstavuje komplex organických látok, prevažne mukopolysacharidov,

polypeptidov a scleroproteínov (Moore, 1979). Vzhľadom na svoju chemickú povahu sa

jedná o látku značne rezistentnú voči pôsobeniu kyselín (Špinar, 1960).

Na dorzoventrálnom reze miskami sú rozpoznateľné 3 makroskopické vrstvy:


[…]


základnou hmotou sa vyskytujú polohy jemnozrnných zlepencov, prípadne

prachovcov. Práve horizont šedo sfarbených prachovcov odráža tzv. Bonarelliho event,

známy tiež ako OAE II. Jedná sa o záznam globálnej udalosti, pri ktorej došlo

k uloženiu vrstvy sedimentov bohatých na uhlík. Ako dôvod vzniku vrstvy sa skloňuje

buď anoxia, ktorá bránila rozkladu organickej hmoty vo vodnom stĺpci, alebo zvýšený

prílev povrchovej vody bohatej na organiku. Typické zelenavé sfarbenie vo vrchnej

časti sekvencie, je spôsobené prímesou glaukonitu (Chlupáč et. al., 2002; Coccioni et

Luciani, 2004 ).

2 - Bělohorské súvrstvie predstavuje etapu postupného prehlbovania bazénu, spojenú

s rozšírením areálu morskej sedimentácie. Na báze Bělohorského súvrstvia sa nachádza

glaukonitová vrstvička bohatá na fosfáty, dokladujúca kondenzovanú sedimentáciu. V jej

nadloží ležia prevažne svetlo šedé a žltavé slieňovce s prachovou prímesou – opuky,

typické pre sedimentáciu v odľahlejších častiach panvy. Vysoká úroveň morskej hladiny

spojená s nedostatkom klastického materiálu v centrálnych oblastiach panvy, vyústila do

hemipelagickej karbonátovej sedimentácie. V oblastiach, kam prínos piesčitého materiálu
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zasahoval vo väčšej miere, prevládajú kremenné kvádrové pieskovce, v najvyšších

polohách taktiež s obsahom glaukonitu (Clupáč et al., 2002; Voigt et Wagreich et al.,

2008).

3 - Jizerské súvrstvie zachytáva ďalšiu etapu vrchnokriedovej transgresie. Plocha vodnej

hladiny panvy sa i naďalej zväčšuje, pričom v odľahlých oblastiach pretrváva sedimentácia

vápnitých ílovcov, slieňovcov a opúk. V okrajových častiach panvy v dosahu prínosu

klastického materiálu, sa hromadia telesá kvádrových alebo slienitých pieskovcov značnej

mocnosti.

4 - Teplické súvrstvie

Jeho súčasťou sú aj rohatecké vrstvy

5 - Březenské súvrstvie

6 - Merboltické súvrstvie

(Clupáč et al., 2002)

Obr. X - Litologický prehľad sedimentov ČKP. 1 – zlepence; 2 – pieskovce; 3 – pieskovce

s vložkami ílovcov; 4 – cyklické striedanie zlepencov, pieskovcov a ílovcov; 5 –

prachovce; 6 – vápnité ílovce s vložkami pieskovcov; 7 – vápnité ílovce až biomikritické

vápence; 8 – rohatecké vrstvy; 9 – slieňovce (opuky); 10 – bioklastické vápence; 11 –

glaukonitické obzory na hiátových plochách

(Valečka, 1999 in: Chlupáč et. al, 2002)
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6 Záver

Frustrácia z tvarovej a veľkostnej variability ustríc druhu Rhynchostreon suborbiculatum

(Lamarck) je dlhodobo známym fenoménom. Vplyvom technologického

pokroku posledných desaťročí sa dostávajú do popredia moderné analytické metódy,

umožňujúce nahliadnuť hlbšie pod povrch tradičných evolučných otázok. Inšpirovaný

prácou Jonesa s Gouldom (1999) sme dospeli k záveru, že ich využitie je nielen veľkým

prínosom, ale v zásade i nevyhnutnosťou pri akomkoľvek pokuse o dôveryhodnú

interpretáciu. Myšlienka, že veľkostná variabilita v rámci tohto druhu je pravdepodobne

prejavom juvenilizácie sa objavuje už v štúdií Videta s Néraudeauom (2003), ktorí však

vzhľadom k rekryštalizácii schránok nemali možnosť aplikovať niektoré kľúčové postupy.

Výskyt ustričného druhu Rhynchostreon suborbiculatum (Lamarck) je potvrdený

z obrovskej rady lokalít v rámci českej kriedovej panvy. Je to práve súhra hojného výskytu,

unikátneho zachovania a variability litologických pomerov, čo nám do budúcnosti

sprostredkúva unikátnu východiskovú pozíciu pre pokračovanie v ich diele, prípadnú

podporu nimi vyslovených záverov a tým i pre ďalší krok k rozlúsknutiu problému značne

presahujúceho regionálny rozmer. Pevne veríme, že populačná analýza pozostávajúca

z biometrickej štúdie schránok a podporená výsledkami analýzy stabilných izotopov

18O/16O z jednotlivých prírastkových pásov, dá do budúcnosti možnosť kompletného

a dôveryhodného riešenia problému. Umožní nám dospieť k uspokojivým záverom

a posunúť poznanie o krok vpred.
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Tab. I

Rhynchostreon suborbiculatum (Lamarck)

Obr. a: „Forma major“, predozadný pohľad na ľavú misku

Obr. b: „Forma major“, predozadný pohľad na pravú misku (spodná strana schránky)

Obr. c: „Forma major“, predozadný pohľad na pravú misku.

Obr. d: „Forma major“, predozadný pohľad na ľavú misku (vnútorná strana)

Obr. e: „Forma major“, predný pohľad na umbonálnu oblasť schránky
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Tab. II

Rhynchostreon suborbiculatum (Lamarck)

Obr. a - c: „Forma major“, predozadný pohľad na ľavú misku

Obr. d: „Forma intermedia“, predozadný pohľad na ľavú misku

Obr. e-g: „Forma minor“, predozadný pohľad na ľavú misku

Obr. h: „Forma intermedia“, bočný pohľad na ľavú misku

Obr. i: „Forma minor“, pohľad na umbonálnu oblasť ľavej misky

Červené šípky vyznačujú niektoré z prírastkových línií
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