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Práce obsahuje 39 číslovaných stran, včetně 2 barevných fototabulí. Je přehledně

členěna na 7 kapitol, opatřena abstraktem, úvodem, samostatnými kapitolami, závěrem a

množstvím citované literatury. Bakalářská práce se inovativně věnuje převážně problematice

ústřic rodu Rhynchostreon Bayle, 1878 a přináší řadu podnětných námětů pro další studie.

Autor se zaměřil na morfologii schránky a zejména na ontogenezi. Samostatně se věnuje

hetrochronii a jejími projevy v rámci evoluce a fylogeneze. Vcelku podrobně se zabývá

problematikou přírůstkových linií a aplikací ve fylogenezi.

Samostatnou kapitolu věnuje autor historii a litologii české křídové pánve a jejímu

stratigrafickému členění.

Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány přehledně a velmi podrobně s množstvím citované

literatury, což svědčí mj. o snaze autora proniknout do problému hlouběji. V seznamu

literatury jsou uvedeny nejdůležitější, a také nejnovější práce. Jejich nastudování a pochopení

svědčí o autorově píli.

Práce samotná přináší celou řadu nejmodernějších poznatků, zejména nové výzkumy

v oblasti sklerochronologie patří k dynamicky se rozvíjejícím a slibným vědním trendům v

malakologii. Zároveň je zmiňována izotopová analýza a její využití pro paleoekologické

interpretace.

K práci mám minimum připomínek, naopak musím vyzdvihnout její aktuálnost, kdy

autor dokázal zachytit nejnovější výzkumné trendy. Je tedy příslibem pro pokračování v rámci

diplomové práce.

Bakalářská práce je napsána velmi čtivě, což svědčí mj. také o schopnosti autora dávat

do souvislostí celou škálu dat z různých geovědních oborů. Autor prokázal, že je plně schopen

svědomitě pracovat s dostupnou literaturou, vyvozovat relevantní závěry a je také schopen

samostatné vědecké práce.

Práce splňuje kritéria požadovaná na bakalářskou práci a plně ji doporučuji k obhajobě.

Práci hodnotím jako výbornou.
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